
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                                            COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 33 

 

 

OGGETTO :  
CUP: E14J23000230001. RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA 
BIBLIOTECA CIVICA MEDIANTE FORNITURA IN OPERA DI 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO, IMPIANTO A POMPA DI CALORE PER 
LA CLIMATIZZAZIONE E SERVIZI CONNESSI E RELAMPING 
(EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE INTERNA). 
ATTRAVERSO LA CANDIDATURA AL BANDO DI FINANZIAMENTO 
DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E 
DELLA SICUREZZA ENERGETICA "COMUNI PER LA 
SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA ENERGETICA - C.S.E. 2022". 
MODIFICA PROGRAMMA BIENNALE 2023/2024 DI FORNITURE E 
SERVIZI DI IMPORTO SUPERIORE AD EURO 40.000,00. 
 
L’anno  duemilaventitre, addì  ventisette, del mese di marzo alle ore 10:55 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 

Vito Diluca VICE SINDACO Presente 

Marta Moalli ASSESSORE Presente 

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 

Sonia Fanchini ASSESSORE Presente 

Presenti    6  Assenti    0 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Angela Dott.ssa Ganeri che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

• il Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) ora Ministero per l’Ambiente e la 

Sicurezza Energetica (MASE) ha pubblicato (GURI n. 260 del 07/11/2022), 

nell’ambito del Piano Operativo Nazionale Asse VI- obiettivo RA 4.1 “Riduzione 

dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche ad uso pubblico, 

residenziali e non residenziali”, Programma Europeo REACT EU, l’avviso 

“Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” finalizzato 

ad avviare una procedura ad evidenza pubblica per il finanziamento di iniziative 

riguardanti la realizzazione, come di seguito meglio indicato, di interventi di 

efficienza energetica, anche tramite interventi per la produzione di energia 

rinnovabile, negli edifici delle Amministrazioni Comunali dell’intero territorio 

nazionale attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite 

MePA; 

• la dotazione finanziaria dell’Asse VI del PON IC destina al suddetto “avviso 

C.S.E. 2022” per l’efficientamento energetico degli edifici euro 320.000.000,00 

riservati per il cinquanta percento ai territori delle Regioni del Mezzogiorno e per 

il cinquanta percento alle restanti Regioni e alle provincie autonome di Trento e 

Bolzano; 

• il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto, pari al 

100% (cento per cento) dei costi ammissibili, per la realizzazione degli interventi 

previsti attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi proposti dai 

fornitori abilitati all’interno del MePA, in riferimento al bando di abilitazione “Fonti 

rinnovabili ed efficienza energetica”, appartenenti alle categorie e ai prodotti 

indicati nella “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022” annessa all’art. 2 dell’avviso, 

aventi caratteristiche tecniche standardizzate previste nei capitolati speciali 

PON IC appositamente predisposti dal Ministero per le negoziazioni su MePA; 

• possono presentare istanza di concessione di contributo a valere sul PON IC le 

Amministrazioni Comunali che intendano realizzare, anche tramite la 

produzione di energia rinnovabile, interventi di efficienza energetica di edifici 

insistenti sul territorio nazionale, di proprietà dei soggetti istanti e che siano nella 

disponibilità degli stessi, adibiti ad uso pubblico, a destinazione non residenziale 

e non destinati all’esercizio di attività economica; 

• i contributi vengono assegnati con il metodo cd. “a sportello” che prevedeva 

originariamente le seguenti tempistiche: presentazione della domanda di 

contributo entro e non oltre il 28 febbraio 2023. 

• il MASE ha disposto, non essendo esaurita la disponibilità finanziaria dello 

sportello, la proroga, mediante Decreto Direttoriale n. 173 del 21/02/2023, dei 

termini per la chiusura di quest’ultimo al 14/04/2023, nonché del termine di cui 

all’articolo 9.2 relativo alla richiesta di accredito del contributo da parte del 

Beneficiario, inizialmente previsto per il 15/07/2023 e spostato al 30/09/2023, 

nonché del temine per l’esecuzione della prestazione di cui ai citati allegati 

all’Avviso, attualmente previsto per il 30/06/2023 e spostato al 31/08/2023; 

 



 

 

• la suddetta proroga consente di avviare la procedura di candidatura di un’istanza 

per il finanziamento di forniture in opera finalizzate alla riqualificazione energetica 

dell’edificio comunale sede della Biblioteca civica;  

 

DATO ATTO che, sulla base delle possibilità offerte dall’avviso ministeriale cd. 

“C.S.E. 2022”, si ritiene realizzabile: 

1. installazione, sul tetto dell’edificio, di impianto fotovoltaico da 30KWp del 

valore stimato a base d’asta di € 69.500,00; 

2. installazione di impianto a pompa di calore per la climatizzazione e servizi 

connessi potenza 85 Kw del valore stimato a base d’asta di € 140.000,00; 

3. relamping - impianto di illuminazione interna del valore stimato a base d’asta 

di € 18.600,00. 

CONSIDERATO che, andranno così predisposte le relative schede tecniche 

necessarie al caricamento dei dati previsti nelle RdO evolute MePA di cui alle 

premesse, a valere sulle seguenti categorie e prodotti indicati nella “Tabella prodotti 

PON IC/CSE 2022” annessa all’art. 3 dell’avviso: 

Categorie Prodotti Capitolato speciale PON 

IC 
SISTEMI DI RELAMPING 
PON IC/CSE 2022 

- INTERVENTI DI RELAMPING - C.P.V. 
31500000-1 

Allegato 4 

IMPIANTI FOTOVOLTAICI E 

SERVIZI CONNESSI PON IC 

/ CSE 2022 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN 

RETE – C.P.V. 09331000-8, 09331200-0, 

09332000-5 

Allegato 1 

IMPIANTI A POMPA DI 

CALORE PER LA 

CLIMATIZZAZIONE E 

SERVIZI CONNESSI PON IC 

/ CSE 2022 

IMPIANTO A POMPA DI CALORE PER LA 

CLIMATIZZAZIONE – C.P.V. 42511110-5 

42512000-8 

Allegato 2 

 

RIBADITO che, 

• l’ammissione ai contributi dell’avviso del MASE consentirebbe all’Ente di 

finanziare forniture di beni significativi che rispondono pienamente all’esigenza 

di riduzione dei consumi energetici negli edifici comunali; 

• risulta pertanto opportuno aderire al bando, procedendo a candidare le tre 

predette forniture (da affidare con separati contratti che dovranno essere 

contraddistinti da appositi CIG); 

 

VISTO che: 

• in funzione del valore di due delle tre forniture da realizzare, superiori entrambe 

a € 40.000,00 occorre pertanto variare il programma biennale di servizi e 

forniture 2023/2024 annualità 2023; 

• il Responsabile dell’Area Finanziaria, referente per la redazione del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024, ha predisposto le 

allegate schede di aggiornamento del programma biennale dei servizi 

2023/2024,    approvato con   Deliberazione   di  Giunta    Comunale   n. 16   del  



 

 

06/02/2023 nonché dal Consiglio con Deliberazione n. 7 del 20/03/2023, da cui 

risulta che Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Lorenzo Maffioli, 

Responsabile dell’Area Cultura. 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. DI PRENDERE ATTO dei seguenti costi stimati delle singole forniture (pari 

complessivamente a € 228.100,00 oltre Iva da assoggettarsi a ribasso in sede di 

gara): 

a installazione, sul tetto dell’edificio, di impianto fotovoltaico da 30KWp del 

valore stimato a base d’asta di € 69.500,00; 

b installazione di impianto a pompa di calore per la climatizzazione e servizi 

connessi potenza 85 Kw del valore stimato a base d’asta di € 140.000,00; 

c relamping - impianto di illuminazione interna del valore stimato a base 

d’asta di € 18.600,00. 

3. DI PROCEDERE, essendo due delle tre forniture previste superiori a € 

40.000,00, ai sensi del D.M. 16.01.2018 n. 14, nella variazione dello schema di 

programma biennale di servizi e forniture 2023/2024 – annualità 2023, come da 

schede allegate quali parte integrante e sostanziale, propedeutiche 

all’attivazione della procedura d’approvazione definitiva mediante deliberazione 

consiliare. 

 

4. DI PRESENTARE la modifica di cui al presente atto al Consiglio Comunale con 

le modalità prescritte dall’articolo 6, comma 4 del Regolamento comunale di 

contabilità, per la conseguente deliberazione da adottarsi nella prima seduta 

utile. 

 

5. DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 F.to  Stilo Massimo  F.to  Angela  Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

❑ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

   Angela  Dott.ssa Ganeri 

 


